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A néppárt a koalícióban.
Zombor, 1907. augusztus 31.

A néppárt kiválásáról fölmerült hí
resztelések dolgában Zichy Aladár gróf, 
a király személye körüli miniszter és a 
néppárt elnöke, másodízben nyilatkozik. 
Vajtai birtokáról, ahol nyaral, a kővet
kező táviratot küldte az „Alkotmány0 
szerkesztőségének:

Kérem közzétenni, hogy Rakovszk y 
és köztem nincs n é z e t k ű I ö n b- 
s é g a koalíció fenlartásának 
szükségességét illetőleg, — 
valamint azt is megcáfolni, hegy Rakovszky 
engem lárcavállaláslól vissza akart volna 
tartani, mint a „Magyarország" egy vezető 
politikusának véleménye augusztus 25 iki 
számában említi. Zichy Aladár.

E távirathoz a néppárt hivatalos 
lapja azt a megjegyzést fűzi, hogy a 
miniszter nyilatkozata minden további 
kombinációi kizár a néppárt és a koa
líció későbbi viszonyát illetőleg. .

Mint e táviratból hitelezik, a reak
ciós felekezeti alapon álló párt továbbra 
is benn 
őt oly 
hamis a 
felejtette, 
feljajdulása, körmönfont manőver volt 
a végből, hogy pozíciójukat a koalíció
ban megerősítsék. Dehogy megyünk ki, 
dehogy megyünk, még, ha az egyik 
ajtónál kidobnak, a másiknál visszajö
vünk! Hisz ily gyöngyélelünk, mióta 
létezünk nem is voll! Van miniszterünk, 
van alelnökünk! Alattomban továbbra 

marad a koalícióban, mely 
melegen támogalja. A kis 
nagykárolyi vereséget már el- 
Rakovszkyéknak egy pár napi

Lapunk mai száma 10 oidal. "3M

í i.- intrikálhatunk. Wekerle, Kossuth Fe- 
, renc, jó emberek! Cirkulusainkat nem 
i háborgatják, mert fö a fegyverbarátság, 

ha 67-.-ek és klerikálisok is vagyunk, 
de támogatjuk a habarék kormányt, 
mely Becsnek és az udvarnak mindent 
megszavaz, vér- és pénzáldozalol. Nem 
törődünk avval sem, ha a nagy füg- 

; getlenségi párt gazdasági kiegyezésünket 
az o'-ztrák sógorral, akár száz eszten
dőre is megköti, mert mi aulikusok és 
07-esek vagyunk, de szinleg mégis Kos- 
suthékal támogatjuk.

Az országban a megyei választáso
kat — minthogy a hat éves ciklus ezen 
év végével lejár — decemberben min
denütt megejtik néppárt máris alat- 
tomban szervezkedik, hogy a független
ségi érzelmű megyei hivatalnokokat ki
szorítsák és helyettük Róma felé sandító 
reakciós embereiket juttassák be. Hát 
ez is egyik főinditó oka annak, hogy 
nem akar kiválni a koalícióból. Nagyon 
fáj a foga egy pár fö- és alispáni ál
lásra. Hamar meggondolták magukat a 
Zboray—Rakovszky társaság és a harci 
riadó luvását rögtön abban hagyták. 
A koalíció legnagyobb pártja, a függet
lenségiek majd segítik nekik a parázs
ból kikaparni a gesztenyét. A libera
lizmus — Kossuth Lajos demokratikus 

i öröksége — a több-égnek Hekuba. Ba
rabáséit és Benedekek nagyon csekély 
számban vannak Kossulhék pártjában, 
és igy mementójukal, az egvültmaradás 
felettes veszélyes voltára való hivalko- 

L nor. •

zásukat és érvelésüket semmibe se 
veszik.

Carlhaginem esse delendám! Kar
thágót el kell pusztítani! monda egykor 
a római tribün. Mi is azt mondjuk: a 
néppártnak nincs helye a koalícióban, 
frondörösködéseivel veszélyezteti az or
szágnak, a nemzetnek liberális és de
mokratikus előhaladását. Október 10-én 
ül össze a képviselőház. Ezt megelő
zőleg, a pártok egyenkint és koalíció
jukban értekezleteket fognak tartani. 
Az első minisztertanács már szepl. 9-én 
ül össze. A honatyáknak lesz tehát 
alkalmuk e kiválási kérdéssel foglal
kozni. A magyar nemzetre nézve fontos 
és életbevágó kérdés ez. Magyarország 
ezer éves fennállását nem a papi ura
lom. Róma diktálorsága, a sötét reakció 
tartotta és fejlesztette eleddig, hanem 
magyar urainak erősen kidomborodó 
hazaszeretete, demokratikus és liberális 
eszményi érzelmei sütötték kitörölhet len 
bélyegeit a magyar nemzet lélfenlarlási 
harcaira. A magyarok történelme szo
morú tanúbizonysága annak, ha koron
ként a vallási türelmetlenség a kleri- 
kalizmus béklyóiba került. Olt van a 
várnai csata, olt van Mohács; papi, 
klerikális vezetés és irányítás ásta akkor 
is a sírját nemzetünk javainak, 
moru kiábrándulás következett 
ulán, de későn volt. Elvérzett a 
zet szine-java, mert a magyar
az igaz útról. Nem hallgatóit a higgadt 
vezérekre, inkább a csuhasok szemfor-
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gató, álszenteskedő eskiidéseire hallga
tott. Ne adja a magyarok Istene, hogy ez 
a sötét korszak újra megismétlődjék. 
A koalíció kebelbarátjának, néppart
nak pedig az a törekvése, hogy 
az országot felekezetekre szaggatva ezt 
a korszakol visszaidézze. Azonkívül 
ez a párt politikailag megbízhatatlan is. 
Láttuk a nagykárolyi választásnál, ahol 
a haza ellenségeivel, az oláhokkal kö- 
tütl szövetséget, hogy győzelmét bizto
sítsa. A jezsuiták elveit követve, szent 
nekik minden eszköz, mely sötét ter
veik keresztülvitelének előmozdítását 
elősegítik.

A néppártot — ha önként nem 
megy — ki kell a koalícióból tessékelni, 
de minél hamarább, még a megyei vá
lasztások előtt. Ha a többség ezt elmu
lasztja, úgy saját feje feleli húzza meg 
a lélekharangot. A halogatásban vesze
delem rejlik.

A választói jog kiterjesztése.
— Dr. Kriszhaber Adolf könyve. —

II.
A közelmúltban már értékeltük álta

lánosságban ezen a napi politika aktuális 
nyílt kérdésével, a választói joggal foglal- ) 
közó könyvet, s egyszersmind jeleztük, 
hogy kiválóságánál fogva részletesebben 
(ismertetni fogjuk. Hogy azonban megjegy- , 
zéseinket hozzáfűzhessük a munkához, 
ismertetnünk kell röviden annak tartalmát.

Világosan, egyszerűen ismerteti a mun
ka az emberi fejlődés kategóriáit és a 
választójog keletkezését. A „bejlum om- 
nium contra omnes" ősállapotából, vagyis 
abból az állapotból, midőn az ember csak 
nagyon keveset különbözött, az állattól és 
amidőn mindenki harcolt mindenki ellen, 
az első fejlődés, az anyagi fejlődés lépcső
foka, a földművelés. Ehhez fűződnek az 
erkölcsi fejlődés egyes mozzanatai: a tör
ténetírás, nodaloni, művészet. Az erköl
csöknek a művészet folytán való szelidü- 
lése és az állandó letelepülés maga után 
vonta az áll a m m á a 1 a k u I á s szüksé
gességének érzetét. A gyengébbeknek az 
erőssebbek elleni védelmében ez mutat
kozott legcélravezetőbbnek, mert: „a tö
megek ereje, mely hatalmasabb, mint az 
egyesek ereje, kényszeríti őket a tömegek 
akaratának respectálására." Hogy azonban 
az egyesek összessége az állam az erők 
egyensúlyozását sikerrel vihesse keresztül, 
szervekre van szüksége. Első sorban a 
főhatalom kezelőjére, kinek hatalmi törek
véseit a népek kebeléből választott p a r- 
1 a m e n t e k korlátolják. Az a jog már 
most, hogy a népek ebbe a korlátozó 
szervbe kit jelöljenek be érdekeik legha
tékonyabb védelmére — a cselekvő 
választói jog.

A választói jog ezen eredetéből önként

következik, hogy az eszköz az. .gyesek 
kezében, „amellvel az . gyesek az allainha 
falom gyakorlását olykópen kívánják elren 
d. zni, hogy az állam legfőbb célj.mak meg 
is tudjon 'felelni. I hogy az miauiban 
levő minden egyes

és f

de a

elméiéiből, melvszerint 
,•gyébb. mint az • gyesnek 

" ’é.-e az emberi célok 
iliisárn, de ez inkább 

mely az eredeti 
. Az állam az 

körébe fog
egyéneknek

,evu • gvém megvádolim-zni
és a jólétét és f..jf.miar'á-át bizto-Uam 
képes bgven“. Az állam lehat az .gies.-k 
halaiménak összessége. Ez .. halalom nem 
öncél, hanem az állam köteles azl m> gosz- 
tani „z egvesekkel. A hatalom azonban 
megszerzett erejéből nem enged önként, 
hanem mindig c-ak annyit, mnennyu biz- 
lonsám. és további fenállasa er.lekeben 
engednie kell. Ebből a szempontból lógva 
fel tehát >1 dolgot, a vá'asatói jog nem 
egvéhb, mint a hatalom iészéről való élt 
geilméiiy, melyet az egyes szám ira a'en- 
eed, hogy reszt vegyen az fiiamnak, 
valamint saját, mint államban lévő egyes 
■ orsának intézésében.

Ezekben konstruálja szerző a választói 
jog eredetét, minemű-égét e> célját. E-e.» 
megfigyeléssel és ésszerű lermészelosseg- 
gel vezeti le a történeti fejlődés axióma- 
szerű lényeiből az eredményi, arne yr.-jut. 
Az állam’, mini az egyesek feleli all.) ha
talom fogalmának kiinagyarázásában két
ségtelenül az újabb jogbö cseleti irányt 
követi akkor, amidőn láttatni engedi, hogy 
az állam nem keletkezeti (hu- ex m.tclii- 
naként, hanem u mind erősebben es erő
sebben fellépő társadalmi tényezők, erők 
eg vem ú vénák természet szel íí lolyamáuy a, 
meív, mini a legegysz.-lűbb emberi szók- 
ségielek. a szükségesség érzetén alapszik. 
A vezető irány lehűt a természeti i-kol«é, 
... .. felfogás eredeti és a leglogiku-abb. 
Van az állam fogalmának kifejtésében va
lami a szerződési 
az állam nem 
és hatalomnak szerződé 
akadálytalan megvalósi 
csak halvány árnyalat, 
felfogáson mit sem változtat 
erők egyik kategóriája, mely 
lalja az államtagoknak, az 
erőit.

A megfigyelt tényekből induclive vont 
amaz eredmény már most, amelyszerint 
az egyes, ha erejével részt vett egy felette 
álló és belőle alkotott hatalmi kör alakí
tásában, az á lamnak, mint meghatározott 
célraszervezett hatalmi körnek tevékenységi 
irányát megszabhatja, ellenőrizheti — a 
legvilágosabb, legkélségtelenebb.

A hatalom 
lom, hogy a t 
erőből bármit 
tehát folyton 
megszerzettből 
visszaszerezzen. . , _
a szellemi forradalom korában, amidőn az 
egyesek tétlen erőinek felszabadításáról 
van szó, úgy áll, hogy ez a jog csak el
méletileg van meg. A tétlen erők tehát 
kétségtelenül felszabadítandó!), a választói 
jog feltétlenül kiterjesztendő, csak 
uz a kérdés, hogy mily terjedelemben? 
És ez a legfontosabb kérdés. Mert ennél 
szem előtt kell tartanunk a társadalmi 
evolúcióknak azt a törvényét, hogy min
den hirtelen átmenet rázkódtatást okoz a 
társadalmi szervezetben. Ennél szem előtt 
kell tartanunk a felszabadítandó tétlen 

azonban nem azért hala- 
már egyszer megszerzett 
is visszaadjon. Az egyes 
harcban áll vele, hogy a 
megfelelő korlátoló erőt 

. A dolog tehát manapság
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.•rőknek, az egyéneknek legaprólékosabb 
különbségeit, nevezetesen faji, nyelvi kil- 
lömbségeit. Különösen országunk területén, 
ahol tarka összevisszaságban váltakoznak 
népek és nyelvek.

De különösen szem előtt kell tarta
nunk az egyeseknek legaprólékosabb kii- 
lönbség.iil a' társadalomtanának törvényei 
száriul azért, mert nz állam és a jog nz 
általános emberi szükségérzetnek egyszerű 
folyománya és korántsem „az elven! gon
dolkodás világából a gyakorlati életre 
applikált valami". Ennélfogva nem szabad 
az elméleti >i!(ii ánositásnál megmaradnunk 
és nem szabad szem elől tévesztenünk az 
egyén gyakorlati életben nyilvánuló saját- 
ságuil.

Az. alkalmazás mértékének ezzel a 
kéidé.-ével eljutottunk a választói jognak, 
min! nyílt kérdésnek sarkpontjához. És 
ezzel együtt a mű legfontosabb és legere
detibb felfogásához.

Erről azonban a jövőben.
Briediuan Andor.

Városi közgyűlés.
Szombaton, augusztus 21-én. dél

előtt tél 10 órakor Zombor szab kir. 
város törvényhatósága Ferbach Károly 
főispán elnöklete melleit, rendkívüli 
közgyűlést tartott.

A közgyűlés egyedüli tárgya keresk. 
minisztériumnak leirata a zombori pá
lyaudvar kibővítése tárgyában. A mi
niszter a leiratában a következőkre fek
tet fősulyt:

Miniszteri döntés.
Kötelessége lesz a város közönsé

gének, hogy a szóban levő közigazgatási 
pólbejárás megtartása elöli a város ér
dekében érvényesítendő összes szem
pontokat közgyűlésileg megállapítsa, 
mert a kikűldendö városi képviselők 
csak akkor járhatnak el eredménnyel, 
ha a város közönségének álláspontjának 
minden részielét ismerik.

A tanácsi javaslat erie vonat
kozólag a kővetkező:

A miniszter intézvénye felhatalmazni 
kéri a kiküldött bizottság tagjait, hogy 
tárgyaláshoz szükséges szempontokat 
közgyűlésileg állapítsa meg, hogy az 
állomás felvételi épülete a Radisits- 
utca tengelyébe essék. A város a szük
séges területeket megszerzi és a hozzá
járó utal kiépíti.

A teherforgalom biztosítása céljából 
a teherpályaudvarban a be- és kirakási 
lérség kibövittessék. A nemesmiliticsi- 
körulon feljáró alkalmaztassák és bajai- 
uton, amennyiben löbb sínpár alkalmaz
tatnék, szintén feljárő-ut épittesssék.

A közgyűlés az állandó választmány 
fenti határozatot elfogadta. Ezzel a 
gyűlés befejeztetett.

MIT IGYUNK? Igyunk mohai 
hogy egészségünket megóvjuk, I^yilllk lUOlldí 
mert csakis a természetes jgyünk 
szénsavas ásványvíz erre a

legbiztosabb óvószer. _  ....... ................. .. ............ ..............................
A mohai Agnes«forrás, mint természetes szénsavdús ásványvíz, föltétlenül tiszta, kellemos és olcsó savanyúvíz; dús szónsavtartalmúnál fogva nomcsak 
biztos óvszer fertőző elemek ellen, hanem a benne foglalt gyógysóknál fogva kitűnő szőre a legkülönfélébb gyomor-, légcső- és húgyszervi betegségeknek. 
26 év óta bebizonyosodott, hogy még ragályos betegségektől is, mint typhus, cholera, megkimóltettok azok,*a  kik közönsógos ivóvíz holyott a baktérium*  
mentes mohai Agncs-vízzel éllek. Legjelesebb orvosi szaktekintélyek által ajánlva. Számos olismerő nyilatkozat a forrás ismertető füzetében olvasható. 
Háztartások számára másfélliteresnól valamivel nagyobb üvegekben minden kétes értékű mesterségesen szénsavval i “
telí'ett víznél, sőt a szódavíznél is olcsóbb ; hogy az Agnrs-forrás vizét a legszegényebb ombor is könnyön mog« I 
szerezhesse, nagyobb vidéki városokban lerakatok szerveztettek, ugyanott a forrás leírásának ismortotő füzete —----------- -

ingyen kapható. A forráskezelőség — Kapható minden fGszerüzletbon ős elsőrangú vendéglőben.— -■ ■—

Főraktár: ilj. HKINDI.HOFFEH KÖBÉRT út nál, ZOM BOBBAX

Igyunk mohai ’W

forrást, lia gyomor-, bél- és légesöhu- 
ruttól szabadulni akarunk.

forrást, lm a vesebajt gyógyítani akarjuk, 
forrást, ha étvágyliiány és emésztési 

zavarok állanak
forrást, ha májba,foktól és sárgaságtól 

szabadulni akarunk

Kedvelt borvíz!
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Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor sz. kir. 

város tanácsa részéről ezennel közhírré 
tétetik, hogy Zombor sz. kir. város közi
gazgatási bizottságának 293/kbiz. 1907. 
számú határozata értelmében a zömben 
vasúti állomás kibővítése tárgyában a 
közigazgatási bejárás határnapjául f. évi 
szeptember hó 5-én délelőtt 9 órája és 
összejövetvli helyül a zombori vasúti állo
más felvételi épülete tűzetett ki. Miről az 
érdekellek tudomás vétel végett értesit- 
tetik és arra ez utón meghivatnak azza, 
hogy netaláni kifogásaik és észrevételeik 
előterjeszt kelése végett a bejáráson jelen 
jenek meg és vegyenek részt.

IHirek.
A tanév elején.

Immár a nagy vakációnak vége. 
Maholnap megnyílnak nz iskolaépület 
fa'ai és megkezdődik a komoly lanulás 
ideje.

Elegendő volt kél teljes hónap a 
pihenésre, mely idő alalt mindenre 
futotta. Az agy pihenheted, a lesi, a 
szellem üdülhetett, a lélek felfrissülhe
tett. A szorgalmas, komoly gondolko
dású ifjú bölcsen osztotta be vakáció
ját. A természetben, az isteni szabad 
ég alalt járl-kelt, majd teslét edzetle, 
tornászolt, uszoll, közben jól megvá
lasztott könyvekkel szórakozott, hogy 
elméje se maradjon parlagon.

Az ilyen ifjú aztán testileg, szelle
mileg megedzödve, megacélozva, vidá
man és gondatlanul néz elé az uj 
tanesztendönek. Tudatában van köteles
ségének, tisztában van céljával, jól 
tudja, miért lanul, tudja, hogy hivatá
sának kell szentelnie a most elkövet
kező idejét, hogy esztendők múltán 
pályája legyen, foglalkozása, kenyérke
resete legyen, mert enélkül nem lehel 
élni a társadalomban, a hazában, az 
államban. Ha tisztességes, becsületes 
akar maradni, akkor tisztességes mun
kát is kell végeznie.

Akik ennek a ludatában vannak, 
azokat nem kell félteni, azok nem el
veszett, gyámoltalan embeiek, azok ke
resztül küzdik magukat idővel a nehéz 
és megannyi megpróbáltatásból álló éle
ten. Az ilyenekből kölelességtudó, józan 
gondolkodású honpolgárok válnak, ki
ket nem térit el semmi és senki rögös 
és kísérletekkel leli útjaikon.

Ezek az értékesebb elemet képezik. 
A másik csoport, sajnos, a nagyobb 
hányad, a tunya, a rest, akaratnélküli 
tanulókból áll, akiken még lehetne se
gíteni, ha némi akaratot, hajlandóságot 
mulatnak a javulásra. Hol ez nem 
észlelhető, ott kárba veszett szép szó, 
szigorúság; ott hiába minden kísérle
tezés.

A tanév elején tehát a hanyag, 
yi-veli, könnyelmű ifjúsághoz szó

lunk, hogy próbáljanak egyszer gondol
kodni, elmélkedjenek cselekedetükről, 
ténykedéseikről, vessék latba a tanárok, 
tanítók figyelmeztetéseik vegyék fontoló
ra a szülök oklalószavail; gondolkod
janak, lássanak tiszlán, szabjanak ma
gukba és boldogok lesznek.

Nem oly nehéz, oly relteneles valami 
a lanulás. Egy kis kedv kell hozzá; 
másra nem szabad gondolni, ellenben 
mindig szem előli lebegjen a nagy, a 
nemes, a szent cél: a jövő, melyben 
önmagukról kell gondoskodni az éleibe 
kilépő ifjaknak és a lélíenlarlásért bi
zony elkeseredett, kemény tusát kell 
vívni, de e.t elszántan, sziláid akarat
tal megvívja a józan ember és megelé
gedve gondol vissza az iskolában eltöl
tött esztendőkre, hol szintén kellett 
dolgozni, küzdeni, hogy valami válhas
sak belőle és vigasztalja az. a tudat, 
hogy most az uj küzdelemben, az uj 
harcban már a rég', kipróbált vasaka
raterői viszi és ennek előbb utóbb 
diadalmaskodni kell. A győzelem a ki
tarlóké !

* Kinevezés- A vallás- és klizok- 
tatasiigyi miniszlnr Gubit/a Kálmán, Mi- 
lyácskv E ek, Schbichter Jmő és Orehoja 
Béla tanítókat az újjászervezett mono-tor- 
szegi áli, népiskolához rendes tanítókká 
kinevezte.

* A zombori vasúti állomás 
kibővítése. A zombori vasúti állomás 
kibővítésének régóta vajúdó ügye közele
dik immár a megoldás stádiumához. Kos
suth Ferenc kereskedelemügyi miniszter 
ebben az ügyben elrendelte immár a köz
igazgat á-i bejárás megtartását is. A köz
igazgatási bejárást, szeptember 5 én déle
lőtt 9 ólakor tartják meg. A város kép
viseletében Hauke Imre polgármester, 
Szabó László főmérnök, Mérő Ignác és 
Sztrilich Zsigmond bizottsági tagok vesz
nek azon részt.

* A csetneki csipkét kenyérke
reseti célból készítőknek ezúton is tudo
mására hozza a munkát felülbíráló bizott
ság, hogy beváltó nap ezután csak m i n- 
d e n el s e j é n lesz. Ünnep) közbejöttének 
esetén a következő napon. — A legköze
lebbi beváltás szeptember 2-án, hétfőn 
délután 5-6 óra között, Trbchler Gyuláné 
Schweideluf cai lakásán lesz

* Aljegyzőt keresnek. Dr. Eper- 
jessy Béla.zombori kir. törvényszék elnöke 
pályázatot hirdet, a zombori kir. törvény
széknél megüresedett aljegyzői állásra.

* A Gazdasági Egyesület gyű
lései. A Bács-Bodrog varmegyei Gazda
sági Egyesület szeptember hó 5-én d. u. 
3 és fél órakor igazgató-választmányi illést 
tart a következő tárgysorozattal : 1. Föld- 
mivelésügyi minisztérium leiratai. 2. Átira
tok. 3. Folyó ügyek. 4. Pénztárnoki állás 
betöltése. 5. Jelentés a háziipari szövetke
zetekről. 6. Zabik László állandósítás iránt i 
kérelme. — Az igazgató-választmányi ülést 
d. u 4 és fél órakor rendkívüli közgyűlés 
követi következő tárgysorozattal : 1. Szék
ház mellékhelyiségek felépítése. 2. A „Gaz
dák Biztositó Szövetkezet." ével szerződés 
megkötése. 3. Megüresedett helyekre uj 
igazgató választmányi tagok választása.

* Húsz éves jubileum. A zom 
bori iparos dalárda f. évi szeptember hó 
8-án fennállásának huszadik évét tölti be, 
mely alkalommal matinét rendez az ipar
testület helyiségében. Délután tekeverseny, 
este társasvaosora lesz ugyanott. A ma
tiné műsorát legközelebb hozzuk.

* A szülők figyelmébe. A köz- 
oktatásügyi miniszter elrendelte, hogy az 
elemi és polgári iskolákba, valamint a gim
náziumokba való beiratkozás alkalmával 
elégséges, ha az illető szülő gyermekének 
az anyakönyvi hivatalban csak anyakönyvi 
kivonamt. kér, amely a beiratkozásnál tel
jesen helyettesíti a rendes anyakönyvi ki
vonatot. Ezt, azért hozzuk a szülők tudo
mására, mert az anyakönyvi hivatalban 
iskolai célokra kiállított anyakönyvi ki
vonatot az anyakönyvi hivatal teljesen 
díjtalanul és bélyegmentesen állítja ki.

* Tópits Zoltán szabadlábon.
' Megírtuk, hogy a zombori rendőrség tar

tóztatott ie tiz nappal ezelőtt Tópits Zol- 
i tant. A zombori rendőrség úgy jutott a 
■ nyomára Tópitsnak, hogy egy müncheni 

festő, akinek a pénzével és feleségével meg
szökött Tirolba, följelentette. A detektívek 
elfogták a szerelmes párt és merthogy Tó- 
pilsot a zombori hatóság kereste először, 
annak adták ki. Tiz napig ült a börtön
ben a kalandor inu'iu ember, aki azonban 
nem nsugodott bele a letartóztatásába.

, Megfelebbezte a zombori vizsgálóbíró le- 
tartózt.atá.-i végzését, még pedig sikerrel.

j A királyi tábla tizenötezer korona kaució 
ellenében szabadlábra helyezte Tópitsot. 
A tábla liatá ozata Zomboiban nagy fel
tűnést kelt.

* Iskolai értesítés. A zombori 
államilag segélyezett községi ipaios tanonc
iskolában a beirutá-ok sz« pb mlu-r hó 
6 , 7 , 9-, 10 , 11 , I2-, 13 és 14-ikén d.

I u. 6 — 8 lg fognak eszközöltetni a központi 
rkatb. eleim fiúiskola rajzterem helyiségé
ben. A rendes tanilá.-ok szt-pb moer hó 
15 én veszik kezdőtöket. Azon körülmény, 
hogy vájjon a lanonc pró liaidőre van o 
elhelyezve, vagy nincs, sem a me>ter, sem 
a tanoncot nem menti fel a törvény 61—66. 
§§-aiban foglalt követelmények teljesítése 
alól. Tartozik a mester próbaidő a la 11 álló 
tanoncát is pontosan beíratni és az, isko
lába járatni. A tanonc mindaddig míg 
tanoncideje tart, köteles az iskola) láto
gatni. Felhivatnak a t. mester urak, 
hogy tanoncaikat a fent megjel Ült határ
idő alatt mullatlanul beírassa k, mert ellen
kező esetben az ipartörvény megfe/olő §-a 
értelmében pénzbírsággal bujtathatnak. 
Hogy a mester urak kívánalmait az isko
lalátogatás idejének megállapításánál az 
igazgatóság lehetőleg figyelembe vehesse, 
kívánatos, ha a tanoncok mestereikkel 
egyetemben jönnek a beiratáshoz. A tani-

i tók utólag egyik osztályból a másikba 
nem iratkozhatnak át. A tanoncok egész 
évre 6 korona tandijat fizetnek, melynek 
fele a beiratáskor, második fele pedig 1908. 
évi február hó 1-én fizetendő az igazga
tónál. Az igazgatóság.

* A zombori mozgófénykép- 
vállalat négyszer hetenkénzt, tartja elő
adásait a városi színházban, mindig meg
lepően szép és válogatott képek mulattat
nak be. A másfél óráig tartó előadáson 
egyik szép képet, a másik követte, lzga- 
tóau érdekes kép volt „a váltóőr leánya". 
Kár, hogy a közönség nem pártolja jobban 
egy helybeli vállalatot. Ha vidéki villamos
színház jön városunkba, az bizony elviszi 
a polgárság pénzét. — A mai előadás mű

TOKAJI BOR termelők
Társasága 

szállít
Tokajból

3 éves TOKAJI SZAMORODNI BORT
kölosönhorddban ládában

56 litert 60 koronáért 20 U'X’ 26 K.-ért
bérinentve a megrendelő vasúti állomására.
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sora a következő: 1. Kanadai képek, 'át- 
ványos. 2. Ferike mulat, humoros. 3. Nő
rablók a XVI. században, történeti dráma 
a lovagkorból. 4 Villamos áram, humoros. 
5. Ördögi fantáziák, színes. 6. Ezüst kanál, 
humoros. 7. Női dijbirkózók, sport kép. 8, 
A rossz barát, <*<rv  sikkasztó hivatalnok
nak, érdek feszilő tragédiája 600 in.

* A szerb patriárkaválasztás. 
Karlócáit)! jelentik nekünk, hogy a szerb 
egyházi kongresszus október elsején fog 
összeülni az uj pátriárka választására. 
Pat.riárkaválaszlás előtt rendszerint uj kong 
resszust szoktak tartani, de lehetséges, 
hogy ezúttal a mostani kongresszus fogja 
az uj pátriárkát megválasztani.

* Árpád-ünnepély. Nagyszabású 
nemzeti ünnepé y lesz szeptember 15 en 
Pusztaszeren, őseink első országgyűlésének 
helyén, ahol a vérszerződést is megkötöt
ték. Az ünnepély műsora keretében Ba
rabás Béla dr , B( Csev Károly dr. orsz. 
képviselők, Kelemen Béla dr. és és Cica- 
ricis János dr. Csongrádmegye és Szeged 
fő- és alispánja a több jeles művész vesz 
részt. Az ünnepélyt Szeged város közön
sége rendezi.

* Háziipari szövetkezetek. 
Bácsbodrog megyében Zabik László gaz 
dasági háziipari megbízott kezdésére 21 
háziipari termelőszövetkezet alakult, mely 
szövetkezetek már a télen nagyérlékü tár
gyakat, készítettek és értékesítettek. Az 
értékesítés akként vált lehetővé, hogy a 
központi hitelszövetkezet egv kizárólag 
háziipari tárgyakat értékesítő ügyosztályt 
szervezett. Az összes bácskai háziipari szö
vetkezetek tagjai munkásemberek. A föld- 
mivelésügyi miniszter ezért elhatározta, 
hogy minden egyes szövetkezet berendez 
kedési költségeit tárcája terhére elvállálja 
s erre a célra minden egyes szövetkezet
nek 1000 — 1000 korona államsegélyt a bács- 
megyei háziipari akcióra összesen 80.000 
korona államsegélyt engedélyezett, ezzel 
lehetővé tevén azt is, hogy a szövetkeze
teknek 10.000 korona forgó tőke álljon 
rendelkezésre, melyből a munkaadó házi
iparosok készítményeikre előleget kapnak, 
mig azt a szövetkezetek központja nem 
értékesíti.

A központ tagjai feketehegyi, földvári, 
keresztúri, bácsordasi, bácsszenl tamási, 
dunacsébi, gombosi, hódsági, jáno-halmai. 
katymári, kishegyesi, martonosi, molioli, 
óbecsei, ókéri. sajkásgyörgyei, temerini, 
titeli, újvidéki, kulai és zentai szövetke
zetek. Szabadkán munkástelep van, ame
lyen azonban vezető Inján : nem dolgozik 
a szegény nép ; Zomborbcn a tulipán há 
ziipari szövetség által fentarlott államilag 
segélyezett Munkás otthon működik. A 
szövetkezetek novemberben kezdik meg 
munkájukat.

* Értesítés. Az érdeklődő szülőket 
tisztelettel értesítem, hogy a zombori ág. 
h. evangélikus 6 osztályú vegyes elemi 
iskolában a beiratások f. évi szeptember 
hó 2 án, 3-án és 4 én délelőtt 9 — 12 és 
délu'án 3—5 óráig az iskolateremben esz
közöltetnek. Felmutatandó a keresztelő
levél, illetőleg az anyakönyvi hivatal által 
iskolai célra díjtalanul kiállítandó születési 
bizonyítvány és az oltási bizonyítvány. 
Akik már jártak az evangélikus elemi 
iskolába hozzák magukkal múlt évi iskolai 
értesítőiket; más iskolába járt tanulók pe
dig múlt évi hivatalos iskolai bizonyítvá
nyaikat. Az ág. h. evang. vallásu gyerme
kek teljesen tandíjmentesek, mig az evang. 
református vallásu gyermekek évi 5 kor. 
másvallásuak évi 20 kor. tandíjat fizetnek. 
A beiratásért 1 koronát és az értesítőért

12 fi' ért n. ■ d-' hinio tartozik fiztni. 
Zomborb ii, 1907. nug. 27 én. Kiváló tisz
teiéi t.d L nd-o- A tiéd .-vamr. iskolaszéki 
elnök.

* A hirlapkézbesités reform
ja. A nv.ir:><11 |)O-IU p* tiívír.lu hivii- 
l«l ^víikere- reformra készül
a levél és liirlnpiróKázlx'/itésI illrtőleir. A 
reform szerint a ■ kézbesítésétől elvi. 
|„.zli>lnék n hilb'pkézbv.ilé-. A leveleket

n’u! i- n •'.■véihofdók kézbesítenék', a 
hiilapokat p dig I. ö'ön »• célra felfogadott 
lapkihordók vinnék a házakhoz. — Ezt 
uz ujitá>t po-ti.f ínökűnk már régen lép 
tette é’etb- : nem várt a nagyváradiakra.

* A „Bácsmegye" <• heti száma 
nem jelei,i meg. iibil a i vonnia személy
zet.. -/trajkb/ .ép.-'t Vihe’yt a sztrájk 
befejeződik, a lap közelebbi száma nyom
ban ménj-m-iii .

* A dunapataj bajai vasút. 
Ka'ocsa köz-ég képvi.-e Ölési ulete 60 000 
korona hozzájárt!'á-i ö->zeget szavazott 
meg a duoapataj — bajai vasút kiépítésére.

* Zászlószentelés Szondon. 
Szép ünnepély székhelye volt f. hó 25 én 
vármegyénk Szóiul községe. Az oltani ön
kénle*  tűzoltó vgyl' l iinm pe’it) zá>z‘ó.szen- 
teh'ssel rgybekötölt 15 éve*  jubileumát. 
A délutáni és esti vonalokkal egymásután 
érkeztek meg a -zombori, sz-mtivání, apa 
tini, ku'ai, dáijai. erdőd;, eszéki stb. tűz
oltó-lesi öletek népes I: ii’döllségei s vidám 
zene és dobpergés ham-jai mellelI vonul- ; 
luk be az őrtanya udvar.ua, hol már vár- | 
lak ráju . az időközben megérkezett bácsi | 
és doro-z'ói bajtársak. Este fáklyásmenet . 
volt a zászlóanya Thurszky Jánosné szül. | 
Szuppok E'la úrnő tiszteletére. A zászló- 
anya lakása elé él ve a zenekar a Hyrn- . 
nust játszotta el, melyet a közönség kalap- 
levéve hallgatott végig. Majd előlépett | 
Szliilich Jenő lű/o’tó főparancsnok helyet
tes, szondi jegyző s formás, szónoki len
dülettel előadott beszédben köszöntötte a 
zászlóanyái. A nagy műveltségű urinő meg
hatottál! köszönte meg az ovációt, méltótta 
azt a nagy jelentőséget, melylyel a tűzol
tóság áldásos intézménye bir, A zászlóanyai 
tisztet örömmel fogadta el s továbbra is 
Isten áldását kéri a derék tűzolió-egvlet 
Közérdekű tnunká-ságára. Másnap délelőtt
a falu magyar német és sokac lakossága- ! 
bői jelentkezeti koszorúéit ányokból és vő 
fél vek bői álló 100 díszes pár tisztelgett a 
zászlóanyánál, hogy a 9’/« órakor a róm. 
kath. templomban tartandó szent-misére 
elkísérje. Ennek megtörténte után a temp
lom-téren a külön e célra épített tribünön 
megkezdődött a zászlószent.elési ünnepség. 
Az ünnepi felavató beszédet Parc*el  icli 
József szondi plébános, címzetes kanonok 

i mondta A keresetlen egyszerűséggel el- 
i mondóit beszéd élénk tetszést, kellett, meg

áldotta a Thurszkv család ajándékát ké- 
! pező, gyönyörű, uj egyleti lobogót. Délben 

a Casinó nagytermében 150 teritékü ban
kett volt, mely mindvégig lelkes hangú- ; 
latban folyt le. E*te  táncmulatság volt, 
mely úgy erkölcsileg, mint anyagilag kitü
nően sikerüli.

* Uj ügyvédek. A szabadkai ügy
védi kamara közhírré teszi, hogy dr. Fa
ragó Jenő óbecsei és dr. Dénes József zentai 
ügyvédeket az ügyvédek névsorába felvette.

* Tanitóválasztás. Az adui gör. 
keleti hitközség e hó 19-én tanitóválasztó- 
gyűlést tartott, és azon néhai Akszamovics 
György állására megválasztották Berlin 
Dusán okleveles tanítót, mig a tanyai taní
tói állásra Knézevity Óvetkál. 

Kérelem a bácsmegyei szárma
zású írókhoz és művészekhez.

Az „Országo*-  Monográfia" szerkesztő- 
ség< megbízott engem a Bácunegye Mono
gráfiája „Irodalom, Művészet, Tudomány 
és Színészei" fejezeteinek a megírásával. 
Ezen célra földolgoztam azon adatokat, 
amelyek lexikális művekben talá’hatók 
voltak.

A munka teljessége érdekében kérem 
a bácsmegyei >zármnzásu Írókat és művé
szeket, szíveskedjenek mindazon reájuk és 
munkáikra- vonatkozó újabb adatokat, ame
lyeket a jelzett művek még nem tartal
mazhatnak, a Magvarország Monográfiái 
szerke.xztőségébe (Budapest, V. Magyar 
Tudományos Akadémia) vagy közvetlenül 
hozzám küldeni.

H :izafias üdvözlet lel
Zombor, 1907. augusztus 26.

Pata.) Sándor.

* Kivándorlók visszatérése. 
Amerikából az utóbbi időben nagyon sok 
kivándorló lér vissza. A visszatérés oka 
az, hogy a kivándorlók csak nagy nehezen, 
vugv egyáltalán nem kapnak munkát.

* 30.000 korona bánatpénz. 
Bajsai Vojnich Sándor volt országgyűlési 
képviselő — mint értesülünk -- 550 lánc 
Zolmaíica pusztai földbirtokai, melyet csak 
a muK héten adoll 12 esztendőre bérbe 
Zopf Ignácunk — eladta. Vojnich Sándor 
tegnap táviratban értesítette t-rről bérlőjét 
és egyúttal készpénzben megküldte a bér
lőnek a szerződésileg kikötött 30.000 ko 
róna bánatpénzt. Vojnich zobnalica birtoka 
Szabadka egyik legkitűnőbb minőségű 
földje.

ii! A bajai íparbank válsága. 
Múltkori szamunkban közöltük, bog}' a 
szabadkai törvényszék vádtanácsa a bajai 
iparbank könyvelőjét Wagner Sándort az 
előfordult főkönyvi hamisítások folytán le
tartóztatta. A szabadkai vádlanács pénteki 
ülésében Wagner Sándor könyvelő ellen a 
vizsgálati fogságot tovább is fenntartja, 
helyben hagyva a vizsgálóbírónak erre vo
natkozó határozatát. Helybenhagyta to
vábbá azt a határozatot is, mely szerint 
a viszgálóbiró elrendeli a vizsgálatot Prily 
Károly bank pénztáros ellen. A határozat 
kihirdetése nagy megelégedettségeit kel
lett egész Baján. Wagnert. mindenki 
sajnálja ugyan, különösen nagy a részvét 
családja iránt, de mindenki meg van győ
ződve, hogy Csakis az ő további fogva- 
t állásával érheti az igazságszolgáltatás 
keze az igazi bűnösöket, akiknek Wagner 
eszköze volt. Wagner még nem értesült a 
vádlanács határozatáról. Előtte csak ma 
hirdetik ezt ki.

* Halálos kimenetelű vere
kedés. Halálos kimenetelű verekedés 
történt Bezdánhun folyó hó 25-én Pöcz 
István és Kiss György helybeli lakósok, 
miután a korcsmában hosszabb ideig idogál- 
tak, az utcán menve holmi csekélységen 
összevesztek, és Kiss György egy vastag 
doronggal jól fején ütötte Pöcz Istvánt. 
Ez még haza tudott menni és feleségének 
mondta, hogy rosszul érzi magát. Aztán 
lefeküdt és másnap 26 án meghalt. Pőcz- 
nek fején ütés helye nem látszott, de a 
28 dikán megejtett boncolás kiderítette, 
hogy a halált mégis csak az erős Üté8 
folytán koponyarepedés okozta, Kiss Györ
gyöt az ügyészség vizsgálati fogságba 
helyezte.

* Mikor a férj mulat. Grünfel- 
der János bajaszentistváni gazda magához 
vett 400 koronát és elment hazulról. Ettől
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fogva három napig nem nézett a háza tá
jékára, hanem végigjárta az összes bajai 
korcsmákat. Mikor már minden pénzel el
mulatta ós minden zsebe üres volt, haza 
ment. Otthon az asszony óriási pat áliával 
fogadta, lehordta vén lumpnak, mindennek. 
Griinfelder egy ideig hallgatta a nagy szó- 
áradatot.!, egyszer kifogyott a türelemből, 
előkapta a revolverót, az assszonyt agyon- 
lövéssel tenyeg (ív és hogy szavának na
gyobb su'ya legyen lőtt is háromszor. Ezért 
a három lövésért kerüli a bíróság elé.

* Gyermekek és az alkohol. 
A vallás és közoktatásügyi miniszter 
érdekes rendeletét intézett az összes tan
felügyelőkhöz. Arra hívja fel őket, hogy 
az összes tanintézetekben kultassák ki a 
következőket: I. A tanuló naponta mennyi 
és milyen szeszes italt kap? 2 Ha kivé
telesen iszik Csak szeszes italt, mikor és 
mennyit ? 3. Milyen befolyása van a tanuló 
alkoholfogyasztásának a tanulásra és maga
viseletre? 4. Szülője, orvosa vagy ki nyúj
totta először és mikor az alkoholt? Az 
adatok összegyűjtésének határideje d« Cem 
bér I. Eddig a tanfelügyelőknek be kell 
terjeszteniük az összes adatokat.

* Borzalmas öngyilkosság. 
Szabadkán c-iii öt tökön egy szerencsétlen 
elmebeteg nő dobta el magától l*ten  
legbecsesebb ajándékát, az életet. Úgy 
mondják, hogy a szerencsétlen nő elméje 
az alkohol túlságos élvezésétől zavarodott, 
meg. A legborzasztóbb azonban tettében 
az, hogy öngyilkosságával megölte méhé
nek magzatát is, melyet, tettének elköve 
tése közben szült meg. A szerencsétlen 
nőt Tarnay Katalinnak hívják s a VI. köri 
344. számú házban lakott. Délután magára 
zárta szobájának az ajtaját s a mester
gerendára felakasztotta magát. A halállal 
való vívódása közben megszülte többhó
napos méhmagzatát. Estefelé a házbeliek 
be akartak menni a szobájába. Tudták, 
hogy a nő ott a szobában van. Minthogy 
az ajtó belülről be volt Csukva, rosszat 
sejtettek s feltörték az ajtót. A nő holtan 
megdermedve függött a meslergerendán, 
alatta a formátlan méhmagzattal. Hildáját, 
a bajainak nevezett temető hullaházába 
szállították, ahol aznap délután boncol
ták föl.

* Lómészárszék Szabadkán. 
A lovak dió-őségének a napja lejárt, vagy 
fölkelt. Mondhatjuk, hogy mától fogva a 
szarvasmarhák sorába sülyedtek ; mond
hatnánk azonban úgy is, hogy mától fogva 
Szabadkán is elvesztették a szarvasmar
hák azon kizárólagos jogukat, hogy csak 
ők szolgálhassanak táplálókul az emberi 
nemnek. A belügyminiszter ugyanis hely
ben hagyta a rendőrhatóság határozatát, 
melylyel Alacker szabadkai mészárosnak 
a lóhus árulását megengedte. Alacker 
valószínűleg csak télire nyitja meg a 
mészárszéket. A szabadkai szegényeknek 
pedig nem kell irtózniok a lóhustól, mert 
az csak valamivel édesebb a marhahúsnál. 
Egy kis sóval több azonban mindent pótol. 
Valószínű különben az is, hogy az első 
szabadkai lóhusmészárszéknek a főcélja a 
lóhus kivitele lesz. Ilyen mészárszék van 
Kolozsvárott és ott a legnagyobb sikerrel 
működik.

* Nádégés Bezdánban. Nagy 
nádégés történt Bezdán határában. A nagy 
eső hiány folytán kiszáradtak a nádasok. 
25-én délután 6 órakor valaki meggyujlotta 
a nádas a'jon lévő tőzeget, amely hamar 
lángot fogoU és gyorsan elterjedt. A tűzet 
csak másnap délután sikerült eloltani. A 
Bezdán halárában termő nádnak igen nagy 
részé hasznavehetetlenné vált. A kár je
lentékeny.
„ * Yi vicinális. Szokola Gyula és
Bagi Tóth Ferenc csanlavéri lakosok en
gedélyt kaptak a Csantavér vasúti állomás
ié)! a községig vezető helyiérdekű vasút, 
építésére. A közigazgatási bejárást Képessy 
Árpád min. o-ztá' vl anáe-os vezetésével e 
hó 31-én I irtották meg.

* Eltűnt korcsmáros. C-anta- 
vérről irj. iudó>ilónk. hogy Anitics Péter 
ottani koic-niaros nyomtalanul eltűnt, Egy 
béllel eZ' lótl ulrakell, de máig sem tért 
vissz i. Hozzátartozói mitsem tudnak lm! 
tétéről.

* Szabadka fogyasztási adó
ját felemelik. A -zab.idkai hatóság és 
a pénzügyiü l'gafó'ág megbízottai annak 
idejön meu’áJapodtah abban, hogy a bor 
és husl'ogyasztási adót, tekintettel a lakos
ság érd- keire, nem emelik. Meg is kötöt
ték az egyezséget a régi alapon. Ezen 
egyezséget jóváhagyói végeit fölküldölték 
a miniszli-riumlm/. A minisztérium azon 
bán n<-m vei te figyelembe a méltányossági 
okokat, az egyezséget nem hagyta jóvá s 
igy a foeya.'Ztási adót Szabadkán emelni 
lógja.

* A zentai vasbid építési mun
kálatainak gyorsítása \ égett a kereske
delmi miniszter megengedte, hogy a mun
kát vasárnapon át is folytassák, úgy azon
ban, hogy a munkával nagyobb zajt, ne 
okozzanak.

* Villamosvilágitás Kátyon. 
Tudósítónk irj i, hogy Molnár Ferenc ti
leli lakos vállalkozónak sikerült bevezetni 
Kátyon is a villamos világítást. A község 
egyelőre a főutcáján és a vasúthoz vezető 
utcáján rendezted be a villamos világítást, 
de magánook is annyian jegyeztek elő 
lámpák la, hogy a bevezetés biztosit va van 
s mint hírlik, november elsőjére már meg
nyílik az üzem.

’ Bácsmegye földrajza. Az 
elemi iskolai tanhatóságok, tantestületek, 
a tauiló és könyvkereskedő urak figyelmét 
különösen felhívjuk Mezei Mihály zentai 
községi tanítónak alábbi felhívására:

Felhívom a t. tanhatóságok és kartár
saim figyelmét a Bács-Bodrog vármegyei 
összes jellegű elemi népiskolák Hl. osztálya 
számára, az uj utasítás alapján irt föld
rajzomra, melyet a nagyin. Miniszter ur f. 
évi 54794. szám alatt engedélyezett. Fel
hívásomat azzal teszem közzé, hogy ez az 
egyetlen engedélyezett földrajz, mit t. Kar
társaim segédkönyvül használhatnak. Szi
ves jó indulatukba ajánlom sok fáradság
gal és költséggel kiállított tankénvecské- 
met, mellyel legelsősorban is kartársaimon, 
illetve tanügyünkön kívántam segíteni. 
Könyvem pazar kiállítású, 24 képpel van 
díszítve és nyomása tiszta. Egyszóval : 
külsőleg is a legjobb benyomást teszi a 
szemlélőre. Ára térképpel együtt 60 fillér. 
A megrendeléseket gyorsan és pontosan 
Kabos Ármin zentai könyvkereskedő fogja 
eszközölni. Mezei Mihály községi tanító 
Zenta,

* Uj gazdakörök. B. Bodrog vár
megyében a gazdasági egyesület legutóbb 
két gazdakört alakított: Gyulafalván ós 
Csonoplyán.

* Külföldi minta szerint be
rendezett előkelő leány-inter- 
nátus nyílt meg Budapesten augusztus 
hó közepén különösen oly vidéki úri le
ányok részére, akik a főváros valamely 
leányiskoláját látogatják. Az internátus, 
mely Dr. Förstner Gyuláné vezetése alatt 
áll, a főváros legszebb részében az úgy
nevezett villanegyedben —Délibáb-utca 25 
sz. alatt fekszik ; a növendékek állandóan 
tanárnők felügyelete alatt vannak, az is- 
Kólák látogatása női kíséret mellett törté
nik. Német, francia, angol nyelv társalgás, 
külön órák zene, ének, festészet számára ; 
■zongora használat. Dr. Förstner Gyuláné 
kívánatra szívesen küld prospektust.

* Magyar Otthon. Elsőrangú pen
zió. Családok, háza-párok és magános urak 
részére. Elegánsan berendezett külön bejá
ratú szobák. Ré'/ágyak, fürdők, lift. Olcsó 
árak. Budapest, Főherceg Sándor utca 30 
szám.

)( Biztos gyógyhatás. Mindazok, 
kik ro<z emésztés vágj' székredós követ
keztében felfúvódásban, szorulásban, főfá
jásba!’, étvágy hiányban vagy egyéb bajok
ban szenvednek, a valódi „Moll-féle seid- 

1 litz porok" használata által biztos gyó
gyulást érnek el. Egy doboz ára 2 kor. 

1 Szétküldés naponta utánvétellel Moll A. 
gyógyszerész, cs. és kir. udv. szállítótól 
Becs, I. Tuchlauben 9. A vidéki gyógy
szertárakban határozottan Moll A. készít
ménye az ő gyári jelvényével és aláírá
sával kérendő.

)( Nestlé Henrik, svájci ve
gyész ismert gyermek tápszere, a Ne>t lé
féle gyermektápliszt, immár 42 éves múltra 
tekint vissza, már a harmadik nemzedék 
neveltetik fel velő Nagyanyák, kik maguk 
is ezzel leltek felnevelve, most tanítják 
leányaikat, hogy mikép főzzék az unoka 
számárai Kiknek azonban nem adatott 
meg ez az idillikus szerencse, azoknak 
egyszerű felkérésre, ingyen és bérmentve, 
szívesen megküldi a Nestlé cég, Bécs, 
Biberstrasse 11. dr Vidal, gyermekorvos, 
minden nyelven megjelent könyvecskéjét: 
„A gyermek ápolása, táplálása és neve
lése. Orvosi tanácsok fiatal anyák számára". 
Tessék csak Írni érte.

)( Az ember jó kedve tudvalo*  
vőleg betegség vagy roszullét által lesz

Angol, francia ós valódi
skót szövetekből állan
dóan nagy választékú
raktár. Telefon 187. sz.
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borússá. Azért ónnál becsesebb az a körül
mény, bogy létezik egy háziszer, mely 
biztosan és gyorsan gyógyít. Ez a szer o 
Thierry gyógyszerész balzsama és Zentifol 
kenőcse, melynek előnyei általánosan isme
retesek. A sok ezer köszönő leveleket tar
talmazó könyvet bérmentve küldi az 
„őrangyalhoz" címzett Thierry A. féle 
gyógyszertár Pregradán, Rohits- Sánc 
brum mellett.

Szemle.*)
Rovatvezető : Hegedűs Jóssef.

Több mozgást.
Lapunk múlt vasárnapi számában köz

zétett levélben foglalt kérdésre : „Mi az 
oka annak, hogy közönségünk a város 
parkját, ligetjét, fenyvesét és corsoját egy
általán nem használja?" 33 válasz érkezett. 
Meglepő e 38 válasznak egyöntetűsége. 
Valamennyi fején találva szöget, városunk 
förtelmes társadalmi életének tulajdonítja 
a részvétlenséget.

„Ha Zomborban valakinek 5 korona 
van a zsebében az ugyancsak lenézi azt, 
kinek erszénye csak 4 kor. 99 fillért tar
talmaz és éppen nem szégyenli e meggyő
ződését kimutatni. Minden alkalmat meg
ragad, hogy önhitt fölényét kifejezésre | 
juttassa."

„Derogál neki a nyilvános sétatéren i 
mutatkozni, az neki „nagyon fiatal". ■ 

„A híres zombori „szép" asszonyok pe
dig a nevezett helyeket nem tartják eléggé 
alkalmasnak arra, hogy ruhájuk bemuta
tása végett felvonuljanak. Ahol pedig ezt 
nem lehet metenni „az a hely nem nekünk 
való".

„Sötét van — mondják. S ezt — ha 
nem is a fent említett helyekre vonatko
zólag — el kell ismernünk."

Ilyen s hasonló magyarázatok csúcso
sodnak ki a beérkezett válaszokból, s ne
künk nincs mit elvenni belőle.

Urhatnámság.
Azt mondják, hogy az ur még a po

kolban is ur, hát hogyne volna Bajmokon 
az. Már másodízben kaptunk levelet, me
lyekben a bajmoki állomás Betnár Béla 
nevű tisztviselőjének megokolatlan durva 
eljárása miatt panaszkodnak. „Privát ven
dégeinek fogadását, a trécselést előbbre 
valónak tartja, mint az utasok jogos ki- ( 
vánságainak teljesítését. Ha a vonat már 
beérkezett Betnár tisztviselő még mindig 
vonakodik jegyeket kiadni, mert talán 
éppen akkor egyik jókedvű vendége egy 
sikerűit viccel traktálja az állam által a 
közönség érdekeinek teljesítéséért fizetett 
fiatalembert. Szólni pedig egyáltalán nem 
szabad neki, mert ő, ha csillagnélküli is, 
de aranyzsinoros tisztviselő, ki állásához 
mért tiszteletet követel az eljárása által 
felmérgesitett utastól. S ugylátszik ezen ' 
urhatnámság már a szolgára is ráragadt. 1 
Ha a panasz megtétele végett a főnök i 
holléte felől kérdezősködnek nála, két ujját 
keresztbe téve mutatja az odavezető utat."

Mindeddig nincs okunk kételkedni i 
abban, hogy a bajmoki állomás főnöke ki 
fogja oktatni e fiatalembert, a szolgával 
egyetemben; meg fogja nekik mondani,

•) E rovatba szánt mindennemű megkeresések 
a szerkesztőséghez címezve .Szemle" jeligével 
tál&ndók el. 

hogy a hivatalos helyiség nem vendégek 
van berendezve, hogy az alkalmazottak 
vannak a közönségért s nem megfordítva. 
Ha itt nem kapna kellő elégtételt a fenti 
levél írója, úgy figyelmébe ajánljuk a MÁV. 
igazgatóságát.

Züllés.
A bűnhöz vezető lejtőn ugyancsak 

mélyre jutott el Georgievits István. E 
szerencsétlen vérmérsékletű, természitű 
fiatalember sehogvsem tudott megbékülni 
azzal, hogy őt cselekvéseiben a társadalmi 
és állanyagi törvények korlátozzák. Ha 
valami ötlete támadt, annak keresztülvite
létől semmi sem tudta visszatartani. Ártat
lan gyerekes csínyeken kezdte, miközben 
mint mélyebbre sülyedt a sikamlós lejtőn. 
Gyámság alatt áll, s gyámja Baky Elek, 
különféle módon igyekezett, hogy a jó 
útra térítse, de jóakarója mindig hajótö
rést szenvedett. Hiába tanult internátus
bán, hiába kezdett valamely foglalkozás
hoz; nyugtalan természete egy Ízben sem 
tudta a rendes életmódhoz hozzászoktatni. 
Ha uj ruhát s kalapot kapott, rövid 
időn belül potom áron túladott rajta, ha 
pénzhez jutott, nem tudta megbecsülni 
értékét, boldog-boldogtalannak szétoszto
gatta. Pedig eszes fiúnak látszik, hisz egy
néhány fiskálistól sikerűit egy állítólagos 
nagy per reményében 20 — 40 korona elő
leget kapnia, Hosszat csúszhatott utoljára 
a lejtőn, mert csütörtökön este rabruhaba, 
megláncolva hozták Szabadkáról a várme
gye fogházába Talán a hűvös hely meg
változtatja e jobb sorsra érdemes fiatal
ember gondolkodásmódját, kit könnyel
műsége juttatott a szomorú helyre.

Közgazdaság, i
A „Hermes" Magyar Általános Váltóilzlet 
részvénytársaság, Budapest, heti jelen
tése a tözsdeforgaloniról és a pénzpiacról.

Budapest, 1907. augusztus 29.

Azon barátságosabb hangulat, mely leg
utóbbi jelentésűnk szerint az előző hét utolsó 
napjain az összes tőzsdéken beállott, a leg
közelebbi lefolyt héfen fokozott mértékben 
jutott kifejezésre, amihez elsősorban a kül
földi pénzpiacnk enyhülése adta meg az im
pulzust. A javulás az internalionális értékek
ből indult ki, és átterjedt a helyi értékeknek 
egész sorozatára, és amennyiben váratlan ese
mények közre nem játszanak, úgy fellehető, 
hogy a tőzsdék további szilárdulásl fognak 
feltüntetni.

Az osztrák magyar bank főtanácsának 
mai napon tartott ülésében Pranger vezér
titkár azon kijelentést lelte, bogy ámbár ál
talánosságban a hitel igények szempontjából 
bizonyos visszatartás ajánlatosnak mutatko
zik, mégis sem a belföldi pénzviszonyok, sem 
pedig a külföldi piacok tekintetéből különös 
óvintézkedésekre nem forog fenn indító ok.

A forgalomba került érlékek túlnyomó 
részénél beállott árfolyamváltozások közül van 
szerencsénk egyeseket alább közölni, és meg
jegyezzük, hogy különösen kedvezően ítélhető 
meg azon körülmény, hogy a járadékok és 
fix kamatozású kötvények is számottevő ár
folyamemelkedést értek el.

Nagyon beavatott oldalról nagymérvű 
vásárlások történlek salgótarjáni kőszénhánya 
részvényekben, mely papír árfolyamában a 
szénáraknak jelentékeny emelkedése még alig 
jutott kifejezésre, és ennélfogva azt hiszik, 
hogy ezen papír árfolyama is a külföldi és ■ 
osztrák szcnpapirók jelentékeny emelkedését 
követni fogja. Ugyanígy a rimamurányi vasmű 

részvényeknél is tartják valóssinünek az ár
folyamnak további emelkedését, miután a 
vasszükséglet nálunk még mindig növekedő
ben van, és a nevezett 
nyéböl elsősorban van 
vezni.

A hét nevezetesebb 
következők voltak :

4% magyar koronajá
radék ........................

Magyar hitel iészvény 
M a g y a r jelzáloghitel 

bank iészvény . . . 
Pesti hazai első laka 

rékpénzlár részvény 
Salgótarjáni kőszénbá

nya részvény .... 
Rimamurányi vasmű 

részvény ....................
Magyar cukoripar rész

vény ...........................
Adria tengerhajózási 

részvény ....................

vállalat ennek elő
hívatva hasznot él- 

árfolyamvállozásai a 

aug. 22. aug. 29.

01 20
780.-

93 —
749.—

437.— 457.—

18150.— 19200.—

561 — 580.—

525.— 538.—

1670 — 1720.-

403.— 415.—

BAKOS
G

p
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B
O
K

Hiányos borok 
és inas betegségek javításra nincs jobb 
és megbízhatóbb szer, mint a törvényeink 
szerint megengedeti Ó9 a bel- és kül
földön általánosan legjobbnak elismert 

BAKOS- féle
borerösitö (bektóHteien*  

ként */, —1 kg.) kilója 
4.— K.

purin (kl-ként 5 — 6 deka 
(kilója 12 K., dekaja 
-.16 f.

derilö 12 hűhez 2.— K 
25»höz 3.— K. b0«hez 

’ 6.— K.
savtalauitó (hűként kg.) 

k lója 2 40 K.
szagtalanító (h *kénl* u-l/i 

kg.) kilója 5.20 K, 
tVrli.t vagy nyúlós bor*  

javitószer (hűként — 1 
kg.) kilója 4.40 K.

Továbbá az ös zes létező boráfzati pince*  
gazdászati o kkek és gépek. 

Árjegyzék és utasítás ingyen.
50 K»ig utánvéttel, ;«zon felül megálla*  

podás szerinti időre is szállítok.

Központi iroda és elárusító hely:
Budapest, VII., D< liány«utca 1. depót 40. — 
Telefon szám: 8—72 Rum, likőr és egyéb sze-ies 
italok készítéséhez szükséges kompozíciók gyára: 
l.,Városmujor-u. 42. (Saját hát) — Te'efon : 45-45.

Irodalom.
A divat.

— A Divat Újságból. —

A divat hamarosan, mielőtt a nyári 
szezon bevégződnék, kalapujdonsággal lepi 
meg a hölgyeket. Halványszinü tüllforma, 
marabu lolldisszel. Alig lehet ennél köny- 
nyebbet és bajosabbat, de a mellett mu- 
landóbbat is, elképzelni. Hogyan viselik 
ezt a kalapot, nehéz megmondani. A pá
risi nő úgy teszi a fejére, a hogy saját 
„én“-jének megfelelőnek és arcához leg
jobban illőnek találja Laposan a fejre téve, 
annyira hálracsuztatva, hogy hátul mélyen 
a nyakba lenyúljon. Ha a francia szokást 
követjük, ezt a kalapot akár esküvőkön is 
lehet viselni.

Nyár vége — ősz eleje I Már bizony 
az átmeneti ruhák felől kell gondolkodni. 
A nyári boleró kabátkát hosszú köpeny 
váltja.fel, a mely, a mint beszélik, 90—125 
cm. hosszú lesz, de még a zakkóforma is. 
Az esőköpeny helyét kiszorítja az angol 
kockás keiméből készült, félig testhez álló, 
145 cm. hosszú köpeny. Az angol ruha 
szoknyája öl-hét lapból áll, bokáig vagy 
éppen földigéiő honsztisággal. Miután eh
hez a ruhához kötelező a hosszú sonkaujj, 
a hozzá szükséges rövid keztyü nagy meg- 
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-takarítás. Uralkodó szín valószínűleg a 
kék lesz, mellette a zöld, dohánybarna 
és szürke. Még egyszer visszatérve a hosszú 
köpeny és rövid szoknyára, megemlítjük, 
hogy csak magas, karc u alakoknak való, 
kicsi széles vállu és erős hö'gynek soha 
se in szabad viselni. Inkább el kell tűrni a 
hosszabb szoknyával járó apró kellemet
lenségeket, mint c-ak a divatot tekinteni 
és miatta az alakot eltorzítani. Az őszi 
ruhák disze a zsinór és sujlás lesz. Ha még 
megemlítjük, hogy az angol ruhához kis 
(okk-kalapot. szárnydis.-zel fognak viselni, 
ezzel egyelőre elmondtuk a legszüksége
sebbet-

A Divat Újság minden hónapban két
jelenik meg. Előfizetési ára nagyon o'c-ó : 
negyedévre postán vaM szétküldéssel, 2 
korona 20 fi'lér. Előfizetni legcélszerűbben 
a kiadóhivatalba intézett postautalványon 
lehet. A Divat Újság kiadóhivatala Buda
pesten, Vili, Rökk Szilárd-U'ca 4 számú 
házában van.

— Az „Egyetértés" uj formában „Egyet
értés0 a modern igényeknek megfelelőleg 
uj modern formában alakú t, át, mely ma 
a zsurnalisztikában páratlanul áll. Az 
„Egyetértés0 uj formájában minden egyes 
számában a magyar zsurnalisztika terme 
lésének legjavát nyújtja az o'vasónak. Uj 
formájában az „Egyetértés0 a legnagyobb 
és legtartalmasabb napilap, mely régi 
tradícióihoz híven a legelőkelőbb pozíciót 
foglalja el a magyar zsurnalisztika orgá
numai között. Az „Egyetértés0 cikkei első
rangú zsurnaliszták tollából származnak. 
Tárca rovata magas nívón áll, A reduk
ció, Dr. Pap Zoltán főszerkesztővel és 
Purjesz Lajos felelős szerkesztővel az élén, 
a magyar zsurnalisztika legjobb erőiből 
áll, s napról-napra a legrészletesebben, a 
legváltozatosabb irodalmi formában dol
gozza fel a napi eseményeket. A t. ház
ból czimmel naponta Bede Job ir szelle
mes politikai karcolatokat. A szerkesztő
ség tagjai a következők : Miklós Jenő 
(segédszerkesztő), Lukács Gusztátáv (poli- 
tika), Zsadányi Henrik (Országgyűlés), 
Hevesi József (a Tárca rovat vezetője), 
Tímár Szaniszló (Nemzeti Színház, Újdon
ság), Erdős Ármánd (Opera), dr. Antalik 
Károly (Zene, hangverseny), dr. Bernéi 
Ottó (Külföld), Kiirthy Emil (Népszínház, 
Magyar Színház, színházi rovat), dr. Hódy 
Lajos (Főváros), dr. Bokor József (Tanügy) 
dr. Bárdos Artúr (Királyszinház, szépmíi- 
vészét), Déri Gyula (Közigazgatás), dr. 
Benda Jenő (Újdonság, egyház, társadalmi 
cikkek), Garvay Andor (riport), Simon 
Vilmos (Törvényszék, Újdonság), Bállá 
Miklós (Különfélék), Bállá Károly (cikkirás) 
Sárosi Bella (Divat), Réthy Pál (Sport), 
Kármán Aladár, Hegedűs András, Són- 
nenfeld J. (Közgazdaság, Tőzsde), Gajdos 
János (Sakk.) Ezen a gárdán kívül a 
vidéki és külföldi tudósítók és a külső 
munkatársak sokasága áll a lap szolgála
tában. Az „Egyetértés0 előfizetői havonta 
teljesen díjtalanul megkapják Hevesi József

-------- pw -ws-r.Jl

vtvojter

budhpVst
* gözcséplőkészletek,LcgtökélatoBobb

rendaxeríi í _ ________________________ _____
úgyszintén mcrBtuárct (yi,. ozdcilVOk) S?pl‘$L 

vontatási és szántási uzólvKia U mozdony utánukass*  
tott egy ölöt fogó ekevoli.

lön árjegyzékek mindennemű gazcfauái'i gépekről!

Szerkesztésében megjelenő Magyar Sza lo 114264/1907. szám,
folyóiratot, mely szépirodalmi dolgozatai
nak és illusztrációnak gazdasága révét) a 
legolvasottabb folyóiratok egyike. Az 
„Egyetértés0 előfizetési ára : egész évre 
28 korona, félévre 14 korona, negyedévre 
7 korona. Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
Budapest, VI., Eötvös utca 32. szám.

Köszönet nyilvánítás.
Fogadják mindazok, kik b. e. nőm elha

lálozása folytán nekünk Írásban és személye
sen részvétüket kifejezték és ezáltal fájdal
munkat enyhítették, továbbá e lap szerkesz
tője, ki drága halottunk budapesti végtisztes
ségén személyesen megjelent ; valamint a 
Zombori Chewra Kadisah és Bikur Cholirn 
egylet t. elnökségei emberbaráli támogatásuk
ért leghálásabb köszönetünkel.

Zornbor, 1907. augusztus 31.
Sípos Ignác, hírlapíró 

és családja.

I r

<■

V. ..vaLVLUM.
Zomborban az 1907/8. iskolai évre

K mternáítus 
(Deák Otthon)

lélesül egy gimnáziumi és egy ke- 
resk. iskolai tanár felügyelete alatt. 
A t. szülőknek felvilágosítással és 

prospeclussal szolgál
Dr. P ó I a y V i I m o s,

az internátns igazgatója.
Havi ellátási dij 40 korona.*

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- 
uálat ulán nélkülözhetlen egészségügyi

leg megvizsgálva.

nélkülözhetlen mh

FOG-CRÉME.I 
A fogak tisztán tartásához nem elegen- Kg 
dök a fogvizek. A íoghusra folytonosan H 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és H 
mechanikai tisztitásál esak az üdilőleg B 
haló anliszeplikus fog erőmmel lehet, a B 
minő a ,,Kalodout“. mely már min- B 
pen kuliuráliamban eredménynyel hasz- í$l 
nállatik és jól bevált.

awnuKMiB
Ezen rovat alatt közlőitekéi- nem vállal fele

lősséget a szerk.

Pályázati hirdetmény.
Kula nagyközségben előléptetés íolylán 

megüresedett és évi 1000 koronával 
javadalmazott községi Il-od irnoki állásra 
ezennel pályázalol hirdetek.

Felhívom ennélfogva a pályázni 
óhajtókat, hogy képesítésükéi, esetleg 
eddigi alkalmaztatásukat igazoló okmá
nyokkal felszerelt és sajálkezűleg irt 
pályázati kérvényüket fo'yó évi 
szeptember hó 9-ói«- hivatalom
nál annál is inkább nyújtsák be, mert 
a későbben érkező kérvényekéi figye
lembe venni nem fogom.

Kula, 1907. augusztus 25.
Sztrilich,

főszolgabíró.

3482. sz. kig. 1907.

Pályázati hirdetmény.
Mohol községében megüresedett másod

községi orvosi állásra ezennel pályázatot 
hitdelek.

Az. állás javadalmazását 2000 korona 
készpénzfizetés és a községi szabályrendelet
ben megállapított 1 korom nappali és 2 ko
rona éjjeli látogatási dij képezi.

Felhívom pályázni kívánókat, hogy sza
bályszerűen felszerelt kérvényeiket hozzám 
folyó évi október hó 3i-ig annyi
val is inkább nyújtsák be, mert a később 
érkezőket figyelembe venni nem fogom.

Zenla, 1907. augusztus 15.
Főszolgabíró szabadságon :

Malonyay, 
szolgabiró.

Képviseles kerestetik.
Egy bécsi cég helyben és környékre kü

lönlegesség eladására (már bevezetett fogyasz
tási cikk magas provízió melleti egy 
ügyes ügynököt keres, aki fűszerkereskedő
kel, droguistákat és gyógyszerlársakal isme
retsége révén látogatna meg.

Ajánlatok sub; „Erfolg 64237“
M, linken Naclifolger, Wien, I.,Wollzeile!). 

Hirdetési irodáim küldendők.

Mólét méaay.
Alóliiotliik ezennel közhírré lesszük, 

hogy a zombori kereskedelmi- és ipar
bank részvényesei állal 1907. évi julius 
hó 4-én megtartott rendkívüli közgyűlés 
kimondotta ezen részvénytársaság fel
oszlását, illetve a felszámolást. Ennél
fogva felhívjuk a zombori kereskedelmi 
és iparbank hitelezőit, hogy követelései
ket ezen hirdetmény harmadszori köz
zétételétől számított 6 lló aluli érvé
nyesítsék.

Kelt Zomborban, 1907. augusztus 30. 
A zombori kereskedelmi- és iparbank 

felszámoló bizottsága:
Dl-, Pávlovits Simon, Brauner 
Adolf, Andráska Alajos, Bikán 
Lyubomir, Gruits Vladimír, Teo> 
dorovits Zlatoje, Dr. Pastrovits 

János.
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J UatklIimercteMAo l
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.•saját érdokében 

nir<ioNW«i> kl«hróli»B EEflJB’OESJ «Y4JEzl
^g7"««qUi„»-«éie’J1^K É S MÁR K i 
római vértisztitó-’3*

szörp
páratlan szer minden bőrbajnál, 
bujakórnál. Vérbőségben szen
vedőknek riólkülöxnetetlen, 

vérjavltó és vértisztitó.
Nagy üveg 3 hor. 3 üveget

9 kor. utánvéttel küld :
REQUíWY ATTILA gyógyszerész.

Buuepait. VII, IVii-o Kerepesi ut 24.
A hirM RÁKÓCZI tíYO'ÁOHKESERÜ

<$> bjyeoú!' kftuitőjo
ÉTt! p -ki n •*

S s .•>•, .,

| LENVÁSZON | 
’ DAMAST- '

1 áruk csak akkor valódiak,

I i

■fz VÉRSZEGÉNYSEU, ÉTVÁGYTALANSÁG. IDEGESSÉG
K gyógyitalra a leghatásosabb készítmény a KRIEGNER-féJcn

n TOKAJI CHINA-VASBOR.M
Rendkívül kellemes izü, erfisil. tisztítja a vért 

j/Kis üveg éra 320 kor. Nagy üveg 0 kor. Kapható gyógytarakban íS 
l[ Postán küldi: liOKONA-GVtitnszr.l'.TÁR liudapest, Kálrln-tor. fi 

c-.-rs.-o zar*-<4,-sro  t-c-■-> *■-*-«  '•'» jí

a legjobb órákai »V'Í
Isgtxolldibb 6t lígdlvitoíabb ék«cr-eK<-t, úgy kUrpftniért. mlntj 
K í£ feji X L Krr I7’ I X JST&ÉS KIí 

szigorúan #i»bct1 árukon iwállilja Mngyarorukág • nemben 
első és logneiyycbti lirt’áta 

BRAUSWETTER J Á N 0 S
. RZEOEJUKIV.
tAkh b Arjey/iéh 20C0 uöppol Ingyan éa bérmantva. '•*£«  6U0AFE

JEat JftiwKXHinMCM w> «»
, f,haezen védiegygvel vannak ellátva

Ingyen ;’,A

?>. I ;'*•  s . 
fi < l 

tsa-XÍ. .•. < A

1 elismert legolcsóbb, legszolidabb
| FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
1 Budapest, IV., Központi Városház. (KároJy-körut). 
tM.nfi rnf.i 11 ----- -— - iwix.rtrtr’.'V.vnuwévr- zam*KA>«vxe«n'^>^J , 
'f3Íí*X«‘*«VVTJUnV'<1’>* .* X'-»>*MMt’-VJOfSS^MJtVU JO.W au.. \ 1
ímKí 'l.-ljik '"!,,;,'Kiol,eii étkezik Builnpesien t __ I
ijfflSCI'IULLER F E R E N C Z ' •o«*,ó,.r>.  .u~.i<«k. _

újonnan berendezett elsőrangú éttermeiben AJKA « Ó T E ® T VÉ K E '
f.*s*  Fiu<1«pe«tt VI.. Andrássy-ut 430. Budapest. Arany János-u. 8.
I'lb*  jó magyar konyha, valódi tiszta borok és Kérjen mindenki nrospektufit!

, Jjoid- ->s jitj'■•'Jgó1 ' ;_n.__~_______ ___ ____________ _r___im

Bieplő, tnajfoll, patian<u. inites 
mek az arcáról a vi 

angol 

$ FÉLE 
HZÁpilöezer. _. 

való bckuoén áltál
ERJT bvegr ár>» 2 korona. 

Ilont nffú>*unN*uppnu  I 11, pudt 
íí"‘“,r- BALASSA KORNÉL

•KU részv. társasága 
megóvó*  intézete | 
az clsű éa legnagyobb. | 
*/• millió rér.ivéöV'í 

töke. . f ’

h'

fl ■ ■

Budapest, ó-ufcza 42. 44 (sa
lát ház). 45. 46, és Uj-utca 43.

Katzer ízőrmeirúi az egész világon el vanac'x 
<*  terjedve é8 elsőrangúik. <?

111 ■ ......... " *v

?»

-
G. ■

KI^SS KrtROLYnVflRSfl
uasv mectakbjjítAs.

TOJÁS készítmény 
tolat tArgála helyett

»BUDHrtSTK0S5UTH L.U.B
ESTVÉREK. R.-r.
rt. 6U0APEST. ,

,,2ísorna'’-fél4

NE FEL EJTS Tr&( 
ay üidre’jrí ő, , 

kitűnő |

magyar ipzsrlJ

SS <W
Szállodást: Óimon ?ál ■

S Budapest. VI.,Vácci-kSrut 23.ac. i ' 

| 100 szoba 220 Kló) följebb, kis? iljáláe- L
S sál é« villanyvilágítással együtt Etirddk, 1 
b pJegáno kávuház, <*ller  >m. Villámot vas>-o 
R megállóhely az Összes pályaudvarok én y

Szám 5710. ex 1907.

Pályázati hirdetmény.
Topolya községben üresedésben levő 

községi irnoki állás betöltése czéljából 
pályázat hirdettelik.

Ezen állás javadalmazása a köz
ségi pénztárból havi előleges részletek
ben 800 korona.

Felhivatnak a pályázni szándéko
zók, hogy a vármegyei 6fkgy. 887. 
számú szabályrendelet 9. §-nak meg
felelőien felszerelt sajálkezüleg irt 
kérvényüket hozzám folyó évi szep
tember hó 2O-!g annyival inkább 
nyújtsák be, mivel kérőbb érkezők 
figyelembe vétetni nem fognak.

A válaszlási határnap utólag fog 
kitüzetni.

Topolya, 1907. augusztus 21.
Császár, 

főszolgabíró.

TTadgesztenyét “TBl

V
I twwwuiawi - ’ "

minden meny- 
nyiségben vesz 

Gombos Mór

nasFJ-.*

A legjobb

Cigaretta-papírok
fi vilngron, mégis csak

„Les Dernieres Cartonches46 
extra et vergé 

„Mizpah” vergé

Zombor*,  Bajai ■ utca, a szerb. 
------ templom átellenében. --------- I

„Le Zouave“ vergé
a világh rü cigarettapapirgyárból:

Eh’íEiaiiíMrm E<VereM,
Saját pap gyár G ÁSS C<H RT Muntea melleit (Franciaország.)

1ST&. ------------b——

!V----- *
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Mi dcn u ái zás ('■' urtuiiy <>m .1 biinte telik.

lihen a cimcn
XX uj politikai napilap rX

indult Budapestéi', ;iiiicl.\ m i. első /áma^t

XX augusztus lió 28-án jeleni meg! $ 
gAHIB«KE.n i.P*

.......... kim .m XX 
BHAIIN SÁMIOIQX 
.............. XX

XX
X
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX 

, . . XX 
krajcár XX

Budapesten li.i,n;üh.n k ni-g és a
első leggoli oimtokkal i<l;i vidék' 
Szerk.'-ztí :

Kiadja A NAP uj ág'.Hlala 

jJJ- Programúi j ?. : l 84.H 
Haie Ausz.tr :» elloil. II t.c a C.7 
es pi I iika ellen in ézinéiiyeibeii, 
embereiben, cé'j.ib.in e zkö/.eu

Magyar hadsereg! Kiriin vám! 
Nemzeti bank! M agy i r művelt 
ség ! Általános titkos v;íl.i>,fói

Zsil i II I I -ztlk'ill • szkö/.ei , |V. II .isi! 
n Ihl* fényesebbek. — .Mnnkitai*  
ia a iiiiííV "- u|sag i.is kiv.'ló á» 
ga'. A III K fo im.,, • •/, in• , 
lm liliomra egészen u . II e.i Ion 
benne i ükiö/.éilm a ni g\. I ii'.'ín
ség er\elem világa ; V III 12 
leinek nyomd ii kiállítási) ui ieg» 
gelellk lit 16—21 oldal l i|etb - 
---------------- leinb 'ii a ----------------—

legolcsóbb is Mt sósCii olcsó 1 
Egy szám ára q t • ’ 
Budapesten és vidéken '•*»'  *'  

tehát 3 krajcárral olcsóbb 
az összes reggelt lapoknál.
□ Előfizetési ára : □ 

Egész évre. 
Félévre . . 
Negyedévre

XX

XX
XX w 

. . 8 forint (16 kor.) Qj
. . 4 forint (8 kor.) M

............ XX
X
XX 
xc

M '“6‘".....y XX
\VA hír kiadóhivatala.w

Budapest, llöklt Sziláid-ti. 9.

Háríts Lyubica
okleveles szülésznő és masseurnö

’’ i . . 2 forint (4 kor.
Egy lióuapni . . 70 kitíjcdr (1 K 40 f) i.

Mutatványszámokul egy-zeni 
levelezőlapon tői térd kiváii'ágr.i, 
az augusztus 28»án megjelenő 
első számtól kezdve

lögtön küld -----------

Budapest, Bükk Sziláid-n. 9.

állandóan lelepedell le Zomborban 
(Nemesmililicsi-ulca 2. bázsz.áin Lugu- 
tnerszki-féle ház) s a nagyérdemű közön
ség pari fogásába ez ulon is ajánlja magái.

írdetéseket
fölvesz

kiadóhivatala

LLr.L
Alléin rchftr team
tus dér k«n. ■ ö

A Thief y ?•*’Í4

1*1  ü ,V <» (I ii 1 OH II 1< II 
Thierry-balzsam 
valódi a zöld apáca-védjegy 
gyol.Tlh vényt lej*  v dve. Re:- 
li i <• , u'óéi Ii e ei len emész
tési zavaroknál, gyomorgör- 
csőknél, kelik, katarrhus, 
mellbajok, influenza, különö
sön kezdő tüdőbajoknál stb.
— Ara: 12 kicsi vagy 0 
duplaskatulya vagy egy nagy 
különleges üveg patentzárral 

5.— Korona.

ilismert mint non pilis ultra
minden akármilyen régi seb 

ellen, gyulád sok, sobesiilésok, kelések és daga
natok akármilyen fajú, megóv vérmérgezésektől, 
gyakran feleslegessé tesz operációkat. 2 tégely K. 
3’60 bérmentve, küld csakis készpénz vagy után

vét mellett.
A. Tbioriy gyóiiysze Iá l’i cg ni (Itt, 

Bohits-Saue brunn mellor.t.
Néni' I, vá.'O'i gyógyszert Ara Zombor, 
Ezont Gyöi py-tér 4. szám. Telefon szám 71.I*'  ízy<*l'  in vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont elárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védett balzsamomnak. 
A büntetőtörvény 23. és 25. íj§ szerint, mindenki, 
ki nem az ón gyógyszertáramból származó, tehát 
más, mint egyedül az én valódi, a zöld apácza- 
védjegygyol törv. védett Thierry-balzsamot rendel, 
V' sz és főképen ismét elad, egy büntetőjogi irgal
matlan üldözésnek loszi ki magát és 400 korig 
pénzbüntetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Epenugy van maga után büntetést, a meg 
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más névvel ellátott surrogálatoknak, 
uelyek csak a közönség kizsákmányolására a for

galom helyeztetnak.

Kereskedösegédek 
könyvelők, utazók, rakíárnokok és 
iinigúnliszl viselőket a leggyorsabban 

és legsz.olidabban elhelyez

Halni Manó és Fia 
liatósás'las engedélyez tt kereskedelmi 
alkalmazottak és nniininhivalnlnokok 

elhelyező intézete 
Esz.ék-Felsőváfos, Rókus-ulca 6. ,

keiiék 1 kor. 20 fiiét 
bekiildé-f inéi élt 1) >ktor 
nn-d. Lhavh könyvét 
Menstroii1 ló zavaráról 
I' '•spcctiH iiur.cn, P. 
Zicrvus, Ka-k 300 Kőn 

R • j 11 iiiolti t'.

Y! Hölgyek!
Vétszoi u'á’t stb. gyógyít
P. Zlervas K-lk 300 
Köln mellett. G. úrnő 

M.fben ezt iría:
„Az ön H/ore gyorsan 
scgit(Jii“ (v daszbélyeg 

kéretik.)

NINCS GÉPEZET!

CS EPPFOLYOSggSss

Palackban készen szállítjuk
Legszebb 

világítás!
Bárhol alkalmazható!

VESZÉLYTELEN.

Kezelési m igéivel!t
Díjtalan felvilágosítást ad:

Cseppfolyós táígyárCzinkota (Budapest}.
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3 régi szó ... 3 uj szó ...

Altvater Altvater

Gessler Gessler

Jagerndorf Budapest

Ausz.tr
iiur.cn
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EL laMlRESc

ÜOÍTÓ fRI»5

ZAMAT. *

Rem^k

ILLAT.

KivÁlÓ ÍN
APRÓ GYOMG r:

XEIZTOS 1 AIAP

Endrényi
UiMifVTOM)

HastomÁNHOsT

FRANCZIA 4 . 
MÓ05ZER. I "

I /HY GONDDAL 

; ..

t UGATOTT
<OtlKl I Szakszerű) IelküsmeretesV 

gatottS , 4
/ KEZELEK 1 GONDOZÁS, i

f'• 7*-'crKjr<.-m^TL'  '2:.' ■

Kapható minden elsőrangú 
vendég ében és kávéháziján.

Dr. SANTHA-fé-eSanatorium 8 i. ' fi ' u< •!# is i u 1»< * 11 $)
' (lóki '» Pfíiendelesck 11a; ont

A/^-íéáí* utánvét mellett leljesiUetnek. o
A raktárakban lessék ha'ározottan Moll 
A. aláírásával és ' édji-gycvel ellátott ké» 
s ítményeket kérni, o o o o o o o: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA : 

------- (Lutheránus templom mellett.) —— 
Uionmin eptilr, légin domebbni bmendezeo mii: iróii|?yo(fyintéz<‘f ezer neg,.-zögöi lo-iikiéti 
szép parkhal sebészeti, nóryógyász.at I, szemészeti, 
bel- és idegbetegek rós.ére. (H-vetiy ragalyos es 
elmebetegek kivéteiovol.) Kiiirn ké->y- in-- s/.obik, 
közös kórtermek, társalgó é> m kktiely -étiekkel 
dett és kényelmes folyosók, ora-ok. Röngten és 
kórvegytani laborátórium K ünó e is ■ l’.n--hí 
rendsze'). Állandó orvosi felügyelet. (i..u.lo< áp<»» 
lás. Mérsékelt arak. Napi Pens on 5 — 10 körömiig 
Bóvebb felvilágosítás-al az intézet igazg.it > íőotvo-a 
Dr. Sántha György kórlifizi főorvos 
"7‘ szolgál, ki állandóan nz intézetben la ..k.

na azt akutja, hogy 
ruhája tiszta maradjon!

Úgy használja a világhírű 

Grubits és VAD R/I ” cipötisz- 
Pfeiler-félejj B 911 lu ti titó szert, 
mely a ruhákat esős időben is tisztán lat i
ja s a cipőknek legnagyobb tényt kölcsö
nöz. — Egyedüli elíiru8itó|a ezen vi
lághírű jjNorma”cipőiiszliió szernek: 
Gubicza György és Társa 
úri ó« női cipész Zombo: bán, 
hol a saját készít,mónyü legfinomabb 
és a legelegánsabb nőt, úri és gyer
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatókés a mérlékszerinli megrende
lések azonnal és pontosan eszközöltetm k. 
Lábiziadás elleni kenőca kapható oly 
garancia melleit, hogy eredménytelen 
hatás esetén az összeg ölSzötö ét 
" ... .. fizetem vissza. I

SE I D LITZ-POR
Csak akkor valódiak, ba mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét ós aláírását tünteti fel. 
A .Moll Aufóle 8eldlicz-|>orok lariós eyógv ha'ii-.i 
i legmakacsabb gyomor- és ullcst-báuta tuak, 
4vo nó, görcj és gyomoi h •, rögzöit székrekedés, 
májb.unalom, vértolulás, monyéi*  és a legkülöm 
böz/bb női betegségek ellen, e jeles h i/.'szernek 

tizedek óia mindig nagyobb clierjedé.-.! szerzett.
Ára egy lepecsételt eiedeti doboznak 2 kor. 

llanii'íIá ok lö vényileg fenyittetnek.

M O L L-“FETE
já

MOLl'iS
Franzbrúi Xv 

urd S
Csak a'-kor valódi,
li i mi' dt-gá :k iiveg Mól i 

, \ ed tegye! tjjnieli lel
„A Mell-féle*  sós.

>r-z.esz eve eii-M-u 
n' fajdalomcslllapi- 

ó bedörzsöl ősi 
ö-zvet y, c űz i: 

íiii lés <gytb I 
lio ny- néi lég 

nepszer.
Egy ónozott eredeti üveg ára 1 kor. 90 UH. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen ni méd-z r szeiínt kc-zi eít 
gyermek- és néi»>zippan, a bőr gyökeres gondo
zására és ápolására úgy gyermekek, mm 

felnőnek sz un i' -.

Egy darab ára 10 fillér, öt darabe I korona 80 fillér. 
0 Minden daiab gyermek-szappan Moll

A.-fele védjegygyei van ellátva. wÖ*  
F'öxx.ó (li H lilój*  *.

Moll A. uyóuyszeréNz,
és ki u(Ivnri szú11 i l ó á 11 a I j

K L V T III A A POLÁSÁIIA
Az. mezből- szépi- 1J j 7 P ü II 
lé-i- liiioinitii-u. ÁL 1 /J IJ 1 v ÁL 
Legelegánsabb toilelle-, bál- és szalon-púder feliéi-, . - 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. k r 

lanár állal Becsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz

<M<>H6ieA> Tanssig 
loilellc-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító. 
BECS I., Wollzeile 3. sz. 

Kaphaló Zomborban: Weidinger S. és 
kereskedö-czégnól.

Zs.

KEIL-LAKK

Keil-íele viasz kenőcs kemény padló számára. 
Keit léle fehér „Glastii “ lénymáz 90 fillér, 
Keil-léle arany lénymáz- képkei ( leknek 40 fiit, 
Keil-lele szaknak.t lap-lest éli minden színben.

~ Mimiimkor kaphatók :

Weidinger S. és Zs. cégnél Zonibor 
-----------Bilim Mihály, Bács.

beküldése után.
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Nyomatott a kiadólulajdoiior O.ilál Károly villamerői-ii barendozell könyvnyom Iájában,
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X

Somatose
(Ilii K -

a legelőkelőbb

és ■ !
erósiiöszer

minden a láplálásbnn vissza
maradt egyénnek, gyenge gyer
mekeknek, gyomorl idegek nek, 
gyógyulóknak, vérszegények
nek .sárgaság lián szenvedőknek

1 d e «• i»; J o s o li n a k Stb.
Kaphaló Ljógj-zeclúruk i 
—— és drogériákban. ~~~~ |

Se

S 5 i r<l<%<
----------—feÍvesz
11 1< i il <1 Ó 11 i V II t 11 1.

-Sog népség ÍS? 

Német-féle arc- és kézeréme 

vakitófehérfogak elérhetők 
Német féle í'oí»c. émo-nek néhány napi 

használata ulán. . .
Hajőszűlés és hajkihullás ellen teltél lenül biz
tos Italáru szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszertárában Zombor, Szl.- 
Györgylér 4. szám. — Telefon szám 71.
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